





COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2017

ETAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G.)

I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R)

		EXERCICE	EXERCICE Précédent	
I	1	.Ventes de marchandises (en l'état)	93 790 054,41	91 538 524,67
	2	- Achats revendus de marchandises	85 692 149,88	86 669 032,75
	=	<b>MARGE BRUTE SUR VENTE EN L'ETAT</b>	<b>8 097 904,53</b>	<b>4 869 491,92</b>
II	+	<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3+4+5)</b>	<b>750 226 789,54</b>	<b>754 830 185,49</b>
	3	.Ventes de biens et services produits	734 426 745,85	749 146 301,17
	4	.Variation de stocks de produits	15 800 043,69	5 683 884,32
	5	.Immobilisations produites par l'entreprise pour elle même		
III	-	<b>CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE : (6+7)</b>	<b>222 144 287,51</b>	<b>216 182 393,20</b>
	6	.Achats consommés de matières et de fournitures	109 239 769,35	104 389 974,95
	7	.Autres charges externes	112 904 518,16	111 792 418,25
IV	=	<b>VALEUR AJOUTEE (I+II+III)</b>	<b>536 180 406,56</b>	<b>543 517 284,21</b>
	8	.Subvention d'exploitation		
	9	- Impôts et taxes	300 605 008,14	304 088 799,79
	10	- Charges de personnel	67 010 939,45	65 832 900,41
	=	<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)</b>	<b>168 564 458,97</b>	<b>173 595 584,01</b>
	=	<b>OU INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION (IBE)</b>		
	11	+ .Autres produits d'exploitation	100 000,00	
	12	- .Autres charges d'exploitation	1 999 999,98	3 499 999,98
	13	+ .Reprises d'exploitation; transfert de changes	5 476 545,46	5 622 902,93
	14	- .Dotations d'exploitation	59 716 701,37	53 657 997,62
VI	=	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -)</b>	<b>112 424 303,08</b>	<b>122 060 489,34</b>
VII	±	<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>33 910 427,76</b>	<b>5 775 749,01</b>
VIII	=	<b>RESULTAT COURANT (+ ou -)</b>	<b>146 334 730,84</b>	<b>127 836 238,35</b>
IX	±	<b>RESULTAT NON COURANT</b>	<b>3 082 897,60</b>	<b>-8 060 082,20</b>
	15	- Impôts sur les sociétés	40 433 548,00	41 999 391,00
X	=	<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -)</b>	<b>108 984 080,44</b>	<b>77 776 765,15</b>

II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F) - AUTOFINANCEMENT

		EXERCICE	EXERCICE Précédent	
I	1	.Résultat net de l'exercice		
		.Bénéfice +	108 984 080,44	77 776 765,15
		.Perte -		
2	+	.Dotations d'exploitation (1)	51 689 831,92	51 819 421,74
3	+	.Dotations financières (1)	95 000,00	
4	+	.Dotations non courantes (1)	66 372,00	13 501 704,00
5	-	.Reprises d'exploitation (2)		
6	-	.Reprises financières (2)	28 578,44	46 695,95
7	-	.Reprises non courantes (2) (3)	372 397,48	383 818,62
8	-	.Produits de cessions des immobilisations	5 022 792,53	8 646 415,49
9	+	.Valeurs nettes d'amort. des immobilisations cédées	640 815,00	312 776,86
I	=	<b>CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>156 052 330,91</b>	<b>134 333 737,69</b>
	10	- .Distribution de bénéfices	311 261 830,00	260 328 076,00
II	=	<b>AUTOFINANCEMENT</b>	<b>-155 209 499,09</b>	<b>(125 994 338,31)</b>

TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE

I - SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN

	Exercice (a)	Exercice Précédent (b)	Variations (a-b)	
			Emplois c	Ressources d
<b>M A S S E S</b>				
Financement permanent	2 042 389 137,79	2 244 664 582,63	202 275 444,84	
Moins actif immobilisé	1 605 259 289,85	1 621 012 073,55		15 752 783,70
= <b>FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL</b> (1-2) (A)	<b>437 129 847,94</b>	<b>623 652 509,08</b>	<b>186 522 661,14</b>	
Actif circulant	812 569 077,81	1 112 041 910,13		299 472 832,32
Moins passif circulant	433 121 458,53	513 437 819,94	80 316 361,41	
= <b>BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL</b> (4-5) (B)	<b>379 447 619,28</b>	<b>598 604 090,19</b>		<b>219 156 470,91</b>
<b>TRESORERIE NETTE (ACTIF - PASSIF)</b> = A - B	<b>57 682 228,66</b>	<b>25 048 418,89</b>	<b>32 633 809,77</b>	

II - EMPLOIS ET RESSOURCES

	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT	
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
<b>I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)</b>				
<b>. AUTOFINANCEMENT (A)</b>				
. Capacité d'autofinancement		-155 209 499,09		115 638 198,72
- Distributions de bénéfices		156 052 330,91		375 966 274,72
		311 261 830,00		260 328 076,00
<b>. CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)</b>				
. Cessions d'immob. incorporelles		5 774 784,95		65 312 595,30
. Cessions d'immob. corporelles		5 022 792,53		48 501 810,11
. Cessions d'immob. financières				
. Diminutions des titres de participation				
. Récupération sur créances immobilisées		751 992,42		16 810 785,19
<b>. AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILES (C)</b>				
. Augmentations de capital, apports				
. Subventions d'investissement				
<b>. AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)</b>				
(Nettes de primes de remboursement)				
<b>TOTAL I - RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)</b>		<b>-149 434 714,14</b>		<b>180 950 794,02</b>
<b>II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)</b>				
<b>. ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)</b>				
. Acquisitions d'immob. incorporelles	36 807 682,00	1 083 520,77	65 854 617,20	2 644 712,79
. Acquisitions d'immob. corporelles		34 029 161,23		61 033 904,41
. Acquisitions d'immob. financières				
. Augmentation des créances immobilisées	1 695 000,00		2 176 000,00	
<b>. REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)</b>				
<b>. REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)</b>				
<b>. EMPLOIS EN NON - VALEURS (H)</b>	280 265,00		280 265,00	
<b>TOTAL II - EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)</b>	<b>37 087 947,00</b>		<b>66 134 882,20</b>	
<b>III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G)</b>				
		<b>219 156 470,91</b>	<b>163 237 975,61</b>	
<b>IV. VARIATION DE LA TRESORERIE</b>				
	<b>32 633 809,77</b>		<b>48 422 063,79</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>69 721 756,77</b>	<b>69 721 756,77</b>	<b>229 372 857,81</b>	<b>229 372 857,81</b>

ATTESTATION

Building a better working world

37, Bd Abdellatif Ben Kaddour  
20050 Casablanca

35, Rue Aziz Bellaï  
20030 Casablanca

**SOCIETE DES BRASSERIES DU MAROC (SBM)**

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2017**

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Société des Brasseries du Maroc (SBM) comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion et le tableau des flux de trésorerie relatifs à la période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2017. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 1.896.861.426,79 dont un bénéfice net de MAD 108.984.080,44, relève de la responsabilité des organes de gestion de la Société des Brasseries du Maroc (SBM).

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société des Brasseries du Maroc (SBM) arrêtés au 30 juin 2017, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 20 septembre 2017

**Les Commissaires aux Comptes**

**Abdeslam Berrada Allam**  
Associé

**Mohamed Rqibate**  
Associé